

## KẾ HOẠCH Triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn Quận 10

Căn cứ Luật Căn cước số 26/2023/QH15 ngày 27 tháng 11 năm 2023 của Quốc hội (có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024); thực hiện Kế hoạch 2671/KH-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước, Ủy ban nhân dân Quận ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn Quận 10, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Phân công trách nhiệm và cơ chế phối hợp cụ thể giữa các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn Quận; đảm bảo kịp thời, thống nhất, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ về chuyển đổi sổ quốc gia theo mục tiêu của Đề án 06 của Chính phủ phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận trong việc triển khai thi hành; làm tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng cán bộ trực tiếp làm công tác quản lý Căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu Căn cước của quận.

- Tổ chức thực hiện việc cấp thẻ Căn cước đảm bảo theo các quy định của Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành theo quy định của pháp luật.

#### 2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân quận; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, ban, ủy ban nhân dân các phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn quận. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Luật Căn cước.

- Đề ra nội dung, công việc cụ thể và thời gian thực hiện; xác định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong chủ trì, phối hợp triển khai, thực hiện Luật Căn cước trên địa bàn quận, đảm bảo đúng tiến độ và yêu cầu đề ra.

- Gắn liền việc thực hiện Luật Căn cước với triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn quận.

## II. NỘI DUNG

### 1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về căn cước

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng trong Đảng viên, cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động, cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức chính trị, xã hội và nhân dân trên địa bàn Quận 10.

**- Giai đoạn 1: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024:** phát động cao điểm tuyên truyền phổ biến pháp luật về Luật Căn cước, định danh và xác thực điện tử và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền trên internet, các trang mạng xã hội... để tạo sự tương tác, lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

Tổ chức in Pano tuyên truyền đặt tại trụ sở tiếp dân của các cơ quan đơn vị; in ấn, niêm yết mã Qrcode có nội dung tuyên truyền dán tại các trường học, chung cư (*phòng Công đồng, văn phòng Ban quản lý*), siêu thị, các địa điểm tập trung đông dân cư,... để tuyên truyền cho người dân; Niêm yết công khai Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn tại trụ sở tiếp dân các đơn vị trên địa bàn. In ấn tờ rơi, cẩm nang, tài liệu hướng dẫn các quy định trong công tác cấp, quản lý Căn cước, tài khoản định danh điện tử, những điểm mới của Luật Căn cước năm 2023.

Kết hợp tổ chức tuyên truyền tại các hoạt động văn hóa, văn nghệ, cuộc thi; hội nghị báo cáo viên, các buổi sinh hoạt cơ quan, đơn vị; các sự kiện, buổi họp, hội nghị... đông người dân, đoàn viên, thanh niên, phụ nữ, học sinh tham gia phù hợp với điều kiện thực tiễn.

Tổ chức vận động người có uy tín, các chức sắc tôn giáo để tuyên truyền cho bà con nhân dân các quy định của pháp luật, tầm quan trọng của Luật Căn cước, định danh và xác thực điện tử và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Vận động các doanh nghiệp, đơn vị sở hữu các trụ, bảng, màn hình điện tử quảng cáo ngoài trời, màn hình LCD tại các siêu thị, trung tâm thương mại, bệnh viện, trong thang máy các tòa nhà, chung cư... dành thời lượng tuyên truyền các nội dung liên quan đến Luật Căn cước năm 2023.

Phát huy vai trò xung kích, gương mẫu của đoàn viên, hội viên trong việc tuyên truyền người dân trên địa bàn những nội dung liên quan đến Luật Căn cước. Chỉ đạo đoàn viên, hội viên trực thuộc đơn vị, mỗi người sẽ là một tuyên truyền viên đồng hành cùng lực lượng Công an trong việc tuyên truyền về Luật Căn cước, đặc biệt là những điểm mới của Luật Căn cước đến từng hộ, từng người dân.

**- Giai đoạn 2 (Thực hiện thường xuyên liên tục trong những năm tiếp theo):** Vừa tổ chức triển khai thực hiện vừa kết hợp truyền truyền Luật Căn cước

và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Căn cước.

### **1.1. Trong lực lượng Công an Quận**

- Cơ quan chủ trì: Công an Quận
- Cơ quan phối hợp: Toàn thể cán bộ chiến sĩ trong Công an Quận.
- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2024 và các năm tiếp theo.

### **1.2. Ngoài lực lượng Công an Quận**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp (Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Quận 10), Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm văn hóa Hòa Bình.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan đơn vị thuộc Quận, Ủy ban nhân dân 14 phường.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2024 và các năm tiếp theo.

### **2. Tổ chức tập huấn chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ lãnh đạo, cơ quan, tổ chức và người trực tiếp làm công tác quản lý căn cước**

- Cơ quan chủ trì: Công an Quận.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan đơn vị thuộc Quận.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

### **3. Triển khai tài liệu phục vụ công tác phổ biến Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành; tài liệu tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý căn cước**

- Cơ quan thực hiện: Công an Quận.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

### **4. Tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật về căn cước trong Công an Thành phố; trong cán bộ, công chức, viên chức của quận**

#### **4.1. Trong Công an thành phố**

- Cơ quan chủ trì: Công an thành phố.
- Cơ quan phối hợp: Công an quận.
- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của thành phố.

#### **4.2. Trong cán bộ, công chức, viên chức của quận**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp (Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Quận 10).

- Cơ quan phối hợp: Công an Quận và các cơ quan đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2024.

## **5. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật**

- Nội dung: Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Căn cước thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý nhà nước được phân công.

- Cơ quan chủ trì: Công an Quận.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan đơn vị thuộc Quận.

- Thời gian thực hiện: các đơn vị rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Căn cước thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý nhà nước được phân công và gửi kết quả về Công an quận **trước tháng 6/2024** để tổng hợp hoàn chỉnh tham mưu ủy ban nhân dân Quận gửi CATP tập hợp báo cáo Bộ Công an.

## **6. Tham gia góp ý xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết các nội dung được giao trong Luật Căn cước**

- Nội dung: Tham gia góp ý các Nghị định, Thông tư và các văn bản có liên quan đến Luật Căn cước.

- Cơ quan chủ trì: Công an quận.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan đơn vị thuộc Quận.

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của thành phố.

## **7. Triển khai thực hiện việc kết nối, chia sẻ thông tin với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước**

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện kết nối, chia sẻ thông tin giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước với cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, cơ sở dữ liệu khác theo quy định của Luật Căn cước và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- Cơ quan chủ trì: Công an quận.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và thông tin và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

## **8. Kiểm tra việc thi hành Luật Căn cước và văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật.**

- Cơ quan chủ trì: Công an Quận.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công an Quận chủ trì, có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Phòng, ban thuộc Quận 10 triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch; Tham mưu, báo cáo ủy ban nhân dân quận kết quả thực hiện Kế hoạch**

này.

**2.** Trưởng các Phòng, ban chịu trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này; căn cứ nội dung Kế hoạch và tình hình thực tiễn, các Phòng, ban triển khai thi hành Luật Căn cước trong phạm vi quản lý và gửi kế hoạch triển khai về Công an quận (*qua Đội CSDLHC về TTXH*) **trước ngày 10/6/2024**; hàng năm (**trước ngày 15/11 hàng năm**) hoặc đột xuất, báo cáo kết quả thực hiện về Công an Quận để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Quận báo cáo về thành phố.

**3.** Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp Công an quận và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định về phân cấp ngân sách nhà nước.

**4.** Giao Công an quận chủ trì tổ chức sơ kết hàng năm triển khai Kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn quận để đánh giá, rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng triển khai thực hiện trong những năm tiếp theo.

**5.** Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các Phòng, ban và địa phương kịp thời phản ánh về Đội CSDLHC về TTXH - Công an quận (*qua Đ/c Kiều Thị Nguyệt – Đội trưởng Đội CSDLHC về TTXH, Số điện thoại: 0938.716.789*) để tổng hợp, phối hợp, giải quyết theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./

**Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND TP;
- Công an Thành phố (CQTT- PC06);
- Thường trực Quận ủy;
- UBND Q10: CT, các PCT;
- Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 Q10;
- Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 Q10;
- Ủy ban nhân dân 14 phường;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, CQTT.

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Thu Hường**